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1. Úvod

Cytogenetická analýza je významnou složkou prenatální diagnostiky. Využití

molekulárně cytogenetických metod značně rozšiřuje možnosti identifikace různých

abnormalit v genomu [1].

Jednou z těchto technologií je metoda SNP array. Je to metoda celogenomového

screeningu s 1000krát větší rozlišovací schopností, než klasický karyotyp.

SNP array detekuje submikroskopické změny na úrovni rozlišení 10 kb s využitím

přítomnosti polymorfismů v jednom nukleotidu (SNP; single nucleotide polymorphism)

v genomu pacienta. Metoda je indikována jako prenatální i postnatální vyšetření

v případech, kdy není možné jinou dostupnější metodou (karyotypování, FISH,

QF PCR) odhalit příčinu patologického ultrazvukového nálezu u plodu, příčinu

abnormálního fenotypu jedince nebo přesně identifikovat abnormalitu zjištěnou

v karyotypu (event. v QF PCR) [2].
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2. Současný stav studované problematiky

Prenatální diagnostika zahrnuje diagnostiku genetických chorob v průběhu těhotenství.

Tyto informace mohou vést rodinu k rozhodnutí ohledně reprodukce, kterým může být

i ukončení gravidity, anebo usnadní naplánování odpovídající lékařské, chirurgické

či psychologické intervence [3].

Metody prenatální diagnostiky dělíme na neinvazivní a invazivní.

2.1. Neinvazivní vyšetření

2.1.1. Kombinovaný screening v I. trimestru (10-12. týden gravidity - t. g.)

– kombinace ultrazvukového měření šíjového projasnění u plodu (NT; nuchální

translucence) a stanovení hodnot biochemických markerů v krvi matky (PAPP-A;

pregnancy-associated plasma protein A a fhCG; free-human chorionic gonadotropin).

2.1.2. Screening mateřského séra ve II. trimestru – triple test (16. t. g.)

- stanovení tří markerů v krvi matky (AFP; α-fetoprotein, uE3; nekonjugovaný estriol,

hCG; human chorionic gonadotropin).

Oba screeningy slouží ke stanovení rizika trizomie chromozómu 21 (T21; Downův

syndrom), trizomie chromozómu 18 (T18; Edwardsův syndrom), trizomie chromozómu

13 (T13; Pataův syndrom) a defektu neurální trubice (NTD; neural tube defect).

Týdny gravidity pro odběr krve na screening jsou stanoveny podle kolísání jednotlivých

biochemických markerů v průběhu gravidity: syntéza AFP prudce narůstá do 10-13.

t. g., hCG do 11. t. g. [4].

Kalkulace rizika Downova syndromu je prováděna pomocí programu ALPHA

od britské firmy Logical Medical Systems. Výsledky biochemického vyšetření

a hodnoty NT jsou vztaženy k věku matky a gestačnímu týdnu.
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2.1.3. Ultrazvukové vyšetření ve II. trimestru

– slouží k záchytu morfologických anomálií plodu, umožňuje přesné určení stáří plodu,

identifikaci vícečetných těhotenství a potvrzení životaschopnosti plodu [4].

2.1.4. Izolace fetální DNA z mateřského séra

– neinvazivní prenatální vyšetření na základě analýzy volné fetální DNA (cffDNA; cell

free fetal DNA) v plazmě matky, detekující aneuploidie chromosomů 13, 18, 21, X a Y

u plodu [5].

Fetální buňky se v mateřské periferní krvi vyskytují v nevýhodném poměru (1:10 000-

1 000 000) a proto je technologicky obtížné jejich oddělení. Proto se přesunula

pozornost k analýze cffDNA, rozptýlené v plazmě matky. Ta se vyskytuje v koncentraci

téměř 25krát vyšší, než je k dispozici v jaderných buňkách, získaných ze stejného

objemu mateřské krve [6].

Přítomnost cffDNA v mateřském séru byla objevena v roce 1997. Její koncentrace

se zvyšuje s pokročilostí těhotenství (v I. trimestru do 3 %, ve III. trimestru až 6 %) [7].

Vyšetření se provádí zpravidla po 12. t. g.

2.2. Invazivní vyšetření

V prenatální diagnostice se metoda analýzy chromozómů používá od sedmdesátých let

a stala se hlavní technikou využívanou k detekci chromozomálních abnormalit. Bylo

zjištěno, že materiál plodu může být kultivován k dosažení potřebného množství

metafázních buněk a být tak využit ke stanovení karyotypu plodu. Na začátku

II. trimestru gravidity se využívají amniocyty, v I. trimestru buňky choria. Tyto metody

se za stálého vylepšování využívají dodnes [8].

2.2.1. Amniocentéza (AMC)

– ambulantní výkon, při kterém je transabdominálně jehlou odebrán vzorek plodové

vody pod UZ kontrolou. Odběr se provádí optimálně mezi 16. a 18. t. g. Někdy se

provádí i časná AMC a to již před 15. týdnem. Plodová voda obsahuje buňky fetálního
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původu, které se dají pro diagnostické účely kultivovat a použít k chromozomálnímu

i molekulárně genetickému vyšetření [9].

Tato metoda byla poprvé popsána v roce 1952. Od začátku šedesátých let se objevují

zprávy o jejím postupném využití v rutinní praxi. V českých zemích byla AMC

zavedena do praxe začátkem sedmdesátých let [4].

2.2.2. Biopsie choriových klků (CVS)

– odběr choriových klků se v současnosti provádí výhradně transabdominálně,

optimálně ve 12-13. t. g. Klky jsou derivátem trofoblastu. K diagnostice se využívají

buňky cytotrofoblastu a to spíše pro přímou metodu zpracování bez kultivace

a mezenchymální buňky mezodermu, které lze využít při kultivaci ve tkáňové kultuře

(rostou rychleji a formují vrstvu fibroblastů). První transcervikální biopsie choria byla

provedena v Číně v roce 1975 pro určení pohlaví a vyšetření sexchromatinu [4].

2.2.3. Kordocentéza

– odběr pupečníkové krve pod UZ kontrolou. Většinou se provádí mezi 19. a 21. t. g.

Tato metoda se využívá, pokud UZ vyšetření ukazuje nějakou abnormalitu plodu nebo

pokud kultivace buněk z plodové vody selhala, či dala nejednoznačný výsledek.

Kultivace buněk z fetální krve trvá 72 hodin [9].

2.2.4. Hlavní indikace invazivní prenatální diagnostiky [10]

1. vyšší věk matky (obvykle nad 35 let)

2. předchozí gravidita s plodem s de novo vzniklou chromozomální vadou

3. porod dítěte s vrozenou vývojovou vadou z předchozí gravidity

4. opakované spontánní aborty

5. přítomnost strukturální chromozomové vady u jednoho z rodičů

6. pozitivní biochemický screening v I. trimestru

7. patologický výsledek UZ vyšetření

8. dědičné onemocnění v rodinné anamnéze, které lze diagnostikovat nebo vyloučit

biochemickým nebo DNA vyšetřením

9. expozice jednoho z rodičů mutagenním vlivům

10. psychologická indikace
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2.2.4.1. Indikační kritéria pro použití SNP array

 abnormální UZ nález při normálním karyotypu

 nejasný nález v karyotypu (derivovaný chromosom, de novo nález marker

chromozómu, de novo nález „balancované“ přestavby)

2.3. Metody využívané v cytogenetické laboratoři

2.3.1. Klasická cytogenetika – mikroskopické stanovení karyotypu

Přesný počet lidských chromozómů byl stanoven ve Švédsku, v roce 1956. V letech

1968-1970 byly tamtéž objeveny a zavedeny pruhovací techniky chromozómů. Tento

objev vedl k přesné identifikaci každého chromozómu v karyotypu podle sledu silně

a slabě se barvících pruhů [11].

Pomocí cytogenetického vyšetření je možné identifikovat aneuploidie a mnoho

chromozomálních abnormalit. Konvenční cytogenetická analýza ale není schopná

odhalit změny menší než 5-10 Mb. Kromě toho mikroskopická diagnostika

chromozómů nemusí odhalit původ nadpočetných marker chromozómů a nemusí

rozpoznat jemné přestavby subtelomerických oblastí chromozómů.

Nevýhodou této metody v prenatální diagnostice je délka vyšetření, protože doba

potřebná ke kultivaci amniocytů je zpravidla 10-14 dní [1]. (V rámci postnatální

diagnostiky se kultivují lymfocyty periferní krve 72 hodin.)

V rámci prenatální diagnostiky bylo karyotypování představeno v roce 1966, kdy bylo

zjištěno, že chromozomální konstituce plodu může být stanovena analýzou

kultivovaných buněk z plodové vody. O rok později byla odhalena první

chromozomální aberace [12].

10

2.3.2. Molekulární cytogenetika

2.3.2.1. Fluorescenční In Situ Hybridizace (FISH)


[…]


AMC CVS

balanc.

translokace

inverze mozaika

≤ 10%

marker

balanc.

translokace

inverze mozaika

≤ 10%

marker

2010 21 6 - 2 1 1 - -

2011 9 4 1 1 2 1 - -

2012 13 5 - 2 1 2 - -

2013 5 2 1 1 - 1 - -

Vzorky se závažným UZ nálezem, u kterých byl výsledek karyotypu normální, byly

podrobeny dalšímu vyšetření metodou SNP array. V období předcházejících čtyř let jich

bylo v případě AMC 394, z toho se ukázalo jako patologických dalších 26 (6,6 %).

V případě CVS bylo vyšetřeno 93 vzorků, z toho byly patologické 4 (4,3 %).

To představuje dalších 6,2 % patologických submikroskopických změn. Přehled počtu

patologických nálezů v poměru k počtu vyšetřených vzorků za jednotlivé roky je

uveden v tabulce 3.

Tab. 3: Záchyt patologických nálezů metodou SNP array při normálním

karyotypu v poměru k celkovému počtu vyšetření

AMC CVS

2010
z toho patologií

2011
z toho patologií

2012
z toho patologií

2013
z toho patologií

74
7 (9,5 %)

67
5 (7,5 %)

110
9 (8,2 %)

143
5 (3,5 %)

15
1 (6,5 %)

14
0

16
1 (6,3 %)

48
2 (4,2 %)

2010-2013
z toho patologií

394
26 (6,6 %)

93
4 (4,3 %)
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Pro ilustraci jsou v tabulce 4 uvedeny časté UZ nálezy (ve výše uvedeném období)

s různým stupněm závažnosti a jejich souvislost se submikroskopickými změnami

v karyotypu. Nejčastějším důvodem patologických nálezů SNP array metody

v prenatální diagnostice jsou vady CNS, srdeční vady a tzv. mnohočetné vady.

Tab. 4: Souvislost patologických nálezů odhalených metodou SNP array s nálezy

při UZ vyšetření.

Indikace Počet indikací k AMC/patologie Počet indikací k CVS/patologie

srdeční vada

CNS

IUGR

kostní dysplazie

GIT

orofaciální rozštěp

NT

UGT

brániční hernie

mnohočetné vady

71/6

48/5

31/1

38/2

24/1

31/2

31/2

32/2

4/0

29/5

12/0

4/0

2/0

2/0

5/0

0/0

50/3

0/0

1/0

5/1

zbytek jsou jiné

(např. screening)

CNS – centrální nervový systém, IUGR – intrauterinní růstová retardace, GIT – gastrointestinální trakt, NT – šíjové projasnění,

UGT – urogenitální trakt

červeně jsou označeny indikace, u kterých je z dosavadních poznatků žádoucí provést

vyšetření metodou SNP array.
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6. Diskuze

V letech 2010-2013 bylo v cytogenetické laboratoři Gennetu vyšetřeno metodou

SNP array celkem 487 prenatálních vzorků. Klinicky významná patogenní aberace byla

nalezena u 30, respektive 6,2 % plodů s normálním karyotypem. Toto zjištění odpovídá

publikovaným datům z jiných pracovišť: 6 % [18], 6,5 % [19], 6,8 % [20].

Nejčastější indikací k metodě SNP array byla u CVS zvýšené šíjové projasnění.

U vzorků AMC to bylo celé spektrum patologických ultrazvukových nálezů, přičemž

nejčastější indikací byly srdeční vady, vady CNS a kostní dysplazie. Největší záchyt

patologií byl u plodů s mnohočetnými vadami. Podobné závěry byly opakovaně

publikovány [18, 19, 20, 21] a ukazuje se, že u výše uvedených indikací je opodstatněné

doplnit vyšetření o SNP array.

Výstup ze všech provedených vyšetření v kombinaci QF PCR, karyotyp, SNP array

(případně FISH) vede k zamyšlení, jak nejefektivněji využít výhody jednotlivých metod

a naopak jak nejvíce eliminovat jejich nedostatky.

V případě CVS by mohlo být výhodné provádět vyšetření v kombinaci QF PCR –

SNP array a to vzhledem k relativně malému počtu těchto vyšetření (oproti AMC)

a současně velké efektivitě záchytu patologických nálezů již při QF PCR (většinu

patologických nálezů u choriových klků tvoří aneuploidie). Ostatní závažné aberace by

odhalila metoda SNP array. Samozřejmě zde zůstává malá část aberací, které by takto

zůstaly neodhaleny. Jedná se ale většinou o balancované aberace bez projevu

ve fenotypu. Ty mohou pochopitelně do budoucna znamenat problémy s reprodukcí, ale

v daném okamžiku nejsou ohrožující život ani zdraví plodu.

V této kombinaci metod bychom si vystačili s velmi malým množstvím vzorku (5mg).

Další praktický detail hovořící pro tuto variantu je časová náročnost přípravy vzorku

ke kultivaci po jeho příchodu do laboratoře a následně i vlastní délka kultivace do té

doby, než je možné kulturu zpracovat a zhotovit karyotyp.

27

U vzorků AMC se zdá být výhodné postupovat jako dosud, tedy QF PCR, karyotyp,

případně SNP array. Hlavní důvod je větší podíl „neodhalitelných“ aberací SNP array

metodou. Dalším důvodem je vyšší finanční náročnost metody SNP array, což u tak

velkého počtu vyšetření není zanedbatelné.

7. Závěr

Z výše uvedených skutečností vyplývá, že metoda SNP array je jednoznačně přínosem

v prenatální diagnostice. V obsáhlém souboru námi vyšetřených pacientů jsme odhalili

dalších 6,2 % patologických nálezů, souvisejících s projevem ve fenotypu. V rámci

možností a omezení jednotlivých cytogenetických a molekulárně genetických metod se

metoda SNP array jeví jako vhodný diagnostický doplněk.
