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III. Průběh obhajoby

Bakalantka Lenka Hnyková vypracovala experimentální bakalářskou práci v cytogenetické laboratoři Gennet

pod formální vedením Dr. Haškové. Školitelka kladně hodnotí pozitivní přístup a aktivitu bakalantky.

Bakalantka představila obsah a výsledky její práce. Práce obsahuje vysvětlení principu SNP metody a její

využití v prenatalní diagnostice. Metoda se používá při nálezu abnormálního karyotypu u plodu. V práci byly

vyšetřeny vzorky plodové vody a choriových klků metodou SNP u plodů s patologickým ultrazvukovým

nálezem.

Oponentka Ing. Matoušková kladně hodnotí přehlednost práce a kvalitní zpracování práce. Přesto měla

několik připomínek a dotazů.

Dotazy:

Jaké jsou podmínky a primery při amplifikaci DNA?

V jakých indikacích se SNP vyšetření používá? Je SNP metoda první volby?

V kterém týdnu těhotenství se vyšetřuje karyotyp?

Je SNP vyšetření hrazené pojišťovnou?

Bakalantka velmi dobře zodpověděla všechny dotazy oponentky i komise.

Klasifikace výborně

V Hradci Králové dne 4.6.2014 Podpisy všech členů komise pro obhajoby BP